

TEKOVSKÉ
NOVINYpf
2010

ČÍSLO 23-24 • ROČNÍK XIX • streda 16. december 2009 • nepredajné

Milovaní
Zlatomoravčania!

Boží Syn, ktorý bol pred vekmi, Počiatok Počiatku, Svetlo zo Svetla, zdroj života a nesmrteľnosti, On zostupuje, iných obohacuje a sám sa stáva chudobným. Hlboké prežitie tajomstva Vianoc, radosť z príchodu Božej lásky, ktorá sa nám zjavuje v Jasličkách, na Kríži a v Eucharistii Vám zo srdca praje a Bohom Otcom, Synom i Duchom svätým požehnaný Nový rok 2010 vyprosuje v Ježiškovi Kristovi Vaša primátorka.

Vrúcne ďakujem mojim voličom, že moju vernosť voči nim svojou vernosťou odmenili a za poslankyňu NSK ma zvolili.

Ing. Serafína Ostrihoňová



Vianočná báseň

Horeli štyri sviečky na adventnom venci, tak ticho, že bolo počuť ako sviečky začali hovoriť.

Prvá sviečka vzdychla a povedala:

„Volám sa Mier.

Moje svetlo síce svieti, ale ľudia žiaden mier nedodržia.“

Jej svetielko bolo čím ďalej tým menšie, až úplne zhaslo...

Svetlo druhej sviečky zakmitalo a sviečka povedala:

„Volám sa Viera,

som ale zbytočná, ľudstvo nechce nič o Bohu vedieť,

nemá teda cenu, aby som svietila.“

Prievan zavial miestnosťou a druhá sviečka zhasla...

Ticho a smutne sa ku slovu prihlásila tretia sviečka:

„Volám sa Láska.

Už nemám silu, aby som horela.

Ľudia ma odstavili na stranu.

Vidia len samých seba a žiadnych iných, ktorých by mali mať radi.“

A zhaslo i toto svetlo...

V tom vošlo do miestnosti dieťa.

Pozrelo sa na sviečky a povedalo:

„Vy musíte predsa svietiť a nie byť zhasnuté!“

A skoro začalo plakať...

V tom sa prihlásila k slovu i štvrtá sviečka:

„Neboj sa!

Pokiaľ svietim ja, môžeme i ostatné sviečky znovu zapáliť.

Volám sa Nádej!“

Zapálilo dieťa od tejto sviečky zápalku a

rozsvietilo znovu ostatné sviečky.

Plameň nádeje by nikdy nemal

v Tvojom živote zhasnúť... a každý z nás

by mal mať plamene: MIERU, VIERY, LÁSKY a

NÁDEJE neustále dodržiavať.

Vianoce v meste

Mesto Zlaté Moravce a Mestské kultúrne stredisko vás srdečne pozývajú **dňa 20. 12.** na

„Vianoce v meste“

- 9.00 h – predaj tovaru s vianočnou tematikou na Nám. A. Hlinku
- 13.00 – 16.00 h (*orientačne*) sú vítané všetky deti, pre ktoré bude pripravená jazda na koči ťahanom koňmi (*uskutoční sa len v prípade, že nebude pršať*)
- 15.00 h – Vianočný koncert na Nám. A. Hlinku
- 16.30 h – REPETE Návraty – vianočný hudobno-zábavný program v podaní populárnej speváckej dvojice Lýdie Volejníčkovej a Martina Jakubca v sále Mestského kultúrneho strediska

17. 12.

- od 9.30 do 12.00 Vianočná burza, Námestie A. Hlinku

18. 12.

- o 16.00 adventný koncert, ZUŠ (*koncertná sála*)

6. 1. 2010

- o 15.00 koncert v kostole Tešiteľov
- Vôňa Vianoc alebo Vianoce u nás doma, výstava Ponitrianske múzeum, pobočka Zl. Moravce





Vážení občania mesta Zlaté Moravce

Ako som Vám už uviedol v predchádzajúcom príspevku na webovej stránke mesta Zlaté Moravce a neskôr v Tekovských novinách o ozrejmenej situácii v našom meste s neschvaľovaním projektov a zámerov niektorými poslancami Mestského zastupiteľstva, tak si pokladám za svoju povinnosť, uviesť ďalšie náležitosti.

Živým príkladom v nesprávnom smere sú Mestské zastupiteľstvá, ktorých sa neustále zúčastňujem. Pripomínam, zastupiteľstvá sú verejné. Len ten, kto sa zúčastní rokovania si urobí obraz sám, aká je skutočnosť.

Opovrhovanie, znevažovanie, bezbrehý atak na zamestnancov a vedenie mesta – štatutára niektorými poslancami Mestského zastupiteľstva je už bežnou záležitosťou. Stábná kultúra už dávno prestala existovať. Tak ako to bolo na 38. mimoriadnom mestskom zastupiteľstve verbálny atak na vedúceho odd. správneho a organizačného Ing. Štefana Valkoviča a taktiež na moju osobu – prednostu MsÚ ohľadom listu – neschvaľovanie projektov a zámerov niektorými poslancami Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach. Aby poslanec MUDr. Valkovič osočoval a dehonestoval moju osobu pred všetkými a nazýval ma, citujem „**pankhar-tom**“ to nemá nič spoločné s kultúrou poslaneckého mandátu. Nech si občania Zlatých Moraviec urobia úsudok sami a potom sa nech nedajú klamať a zavádzať lacnými argumentmi.

Takto to u nás vyzerá! Pravdepodobne si niektorí poslanci Mestského zastupiteľstva berú príklad z bývalého Calexu a jeho vedenia, kde zamestnancom nebola vyplatená mzda za deväť mesiacov a nikomu sa nič nestalo.

Iba ten, kto je bezúhonný, morálny, s pevnou psychikou, lojalitou voči mestu môže odolávať a čeliť takýmto prekážkam.

Nedá sa mi položiť otázku: „**Dokedy to takto môže existovať?**“

Nuž myslím si, že nie donekonečna. Ten čas je už tu, kedy každý občan svojho mesta alebo obce sa začína zaujímať o dianie.

„**Čo ich k tomu vedie?**“

Odpoveď nájdete jednoducho v zaslepenosti za mestským majetkom. Akoby bohatstvo a moc ovládli všetkých.

Dňa 8. 7. 2009 bol zaslaný list na Mestský úrad v Zlatých Moravciach, ktorý bol adresovaný mojej osobe od niektorých poslancov Mestského zastupiteľstva. Zverejnený je aj na web. stránke www.zmonline.sk, kde si ho môžete prečítať.

Ak sa stotožňujú s týmto listom niektorí poslanci Mestského zastupiteľstva, tak je to scestné.

Záležitosť, ktoré v liste uvádzajú – obviňovanie štatutára, primátorky mesta a prednostu mestského úradu treba uviesť na správnu mieru.

Z jedenásť schválených komisií pri Mestskom zastupiteľstve v Zlatých Moravciach sa neschádza ani polovica. Z toho však maximálne dve komisie sú uznášaniaschopné.

Čiže, načo sú potom komisie, ktoré sa neschádzajú, resp. nie sú uznášaniaschopné?

Takto sa nemôžu potom riešiť problémy všetkých občanov, podnikateľov, mestských príspevkových organizácií, škôl a pod.

Predsedovia komisií pri MZ boli vyzvaní na predchádzajúcich zastupiteľstvách v roku 2008, aby si urobili poriadok s členmi komisií. Avšak doteraz tak neučinili. **Potom ide len o plytvanie finančných prostriedkov a času nás všetkých.** Prednostom Mestského úradu boli navrhnutí sekretári komisií a odporúčení do Mestskej rady Mestského zastupiteľstva. Avšak doteraz neboli schválení a v konečnom dôsledku treba pripomenúť, že komisie sú len poradným orgánom.

Ak sa niekto z občanov Zlatých Moraviec zúčastnil rokovania Mestského zastupiteľstva, tak musel byť svedkom nekonštruktívnych poslaneckých návrhov od niektorých poslancov.

Je možné, aby sa schvaľoval predaj majetku mesta, odsúhlasený niektorými poslancami Mestského zastupiteľstva za symbolické ceny?

Treba si uvedomiť, že dnes sú aktuálne len tržové ceny. A napokon, čo potom zanecháme ďalšiemu pokoleniu?

Odpoveď je jednoznačná. Mali by sme sa správať zodpovedne.

Práve tekovská bytovka bol len veľký podvod za bývalého primátora. Dielo nebolo odovzdané a ani skolaudované.

Vyššie osem miliónov Sk bolo odsúhlasené Mestským zastupiteľstvom na viac na dokončenie diela.

Do dnešného dňa sa všetci ľudia, ktorí bývajú v bytovke na Tekovskej ulici, potýkajú s problémami, resp. s vadami. Bývanie je otravné. Celá stavba sadá, nebola zrealizovaná kvalitne. Boli oklamani, je platné uznesenie z decembra roku 2005 a ešte si to nemôžu ani odkúpiť. Ani jeden návrh v Mestskom zastupiteľstve neprešiel, kde cena bola stanovená na základe súdnoznaleckého posudku.

Práve na zabezpečenie bytovky vybral bývalý primátor Ing. Milan Skyva finančné prostriedky v hotovosti cez pokladňu v sume cca 298 745 € (9 miliónov), avšak na účet mesta neboli poukázané. Už 5 rokov je vyšetrovaný bývalý primátor mesta Zlatých Moraviec, kde sa podielá zálohové platby na zabezpečenie Tekovskej bytovky. Traja vyšetrovatelia v

tejto veci boli odvolaní. Je to len neustále zahmlievanie, aby sa táto záležitosť nevyšetrila a nevyriešila.

Ďalšie nové skutočnosti v tejto záležitosti boli vedením mesta poskytnuté orgánom činným v trestnom konaní.

Potom človek, ktorý je vyšetrovaný, nemôže byť ustanovený do funkcie hlavného kontrolóra mesta. Taktiež podotýkam, bol zvolený iba komisiou, ale nie Mestským zastupiteľstvom tak, ako to je uvádzané v zápisnici.

Vážení občania, myslíte, že takýto človek môže byť kontrolórom mesta, ktorý bol predtým štatutárom? Nechávam to na posúdenie verejnosti.

Zmienil som sa aj o investoroch, ktorí sa nemôžu realizovať v meste Zlaté Moravce kvôli nezhodám poslancov, a tak odchádzajú do iných miest.

Z viacerých investorov spomeniem len firmu **PROFI – Service, s. r. o.** Ponúkli spoluprácu ohľadom riešenia výstavby sociálnych bytov z dôvodu narastajúcich dlhových v nájomných bytoch vo vlastníctve mesta Zlaté Moravce, tzv. neplatičov na ul. 1. mája, kde dlh vzrástol na cca 215 760 € (6,5 milióna Sk).

Zhrniem iba nasledovné:

- mesto má vybranú lokalitu, kde tento problém nebude riešený na úkor obyvateľov prímestských častí Chyzerovce, resp. Prílepy
- vyrovnajú dlh za neplatičov v nájomných bytoch, čím prispievajú k ozdraveniu mestského podniku Službyt
- vystavajú 90 nájomných bytov II. kategórie na vlastné náklady, ktoré budú sami prevádzkovať

– odpredaním troch bytoviek do vlastníctva Profi-service, s. r. o., kde zrekonštruujú nájomné byty a okolie na Ul. 1. mája a tak prinavrátia dôstojnosť žitia a bývania občanom Zlatých Moraviec v spomínanej lokalite.

Toto všetko sa dá realizovať len za predpokladu, že mesto Zlaté Moravce bude súhlasiť s daným projektom, resp. zámerom.

To však nejde bez odsúhlasenia poslancami Mestského zastupiteľstva. Potom je opäť scestné, ak v spomínanom liste niektorí poslanci mestského zastupiteľstva uvádzajú, že zmluvy podpisuje štatutár a nie poslanci.

Uvádzam, že k tomuto zámeru dostali poslanci Mestského zastupiteľstva všetky materiály, ba dokonca niektorí poslanci rokovali s uvedenou firmou samostatne bez vedenia mesta. Taktiež tento zámer bol prerokovaný v niekoľkých komisiách a v Mestskej rade.

Pýtam sa, kto a ako potom zavádza občanov zo Zlatých Moraviec? Len taký podnikateľský subjekt sa môže uchádzať o takýto projekt, ak vyhovuje niektorým poslancom Mestského zastupiteľstva?

Taktiež nedá mi nespomenúť spoluprácu tejto uvedenej firmy v oblasti **vybudovania a prevádzkovania sociálneho zariadenia – domova pre dôchodcov podľa potrieb mesta.** Celé zariadenie by realizovali na ich vlastné náklady s prevádzkovaním a starostlivosťou na požadovanej úrovni. Okrem spomínaného schválenia Mestským zastupiteľstvom potrebujú k takémuto zámeru lokalitu, čiže mestský pozemok.

Avšak opäť bezúspešne, ako aj iné podnikateľské subjekty, ktoré sa nemohli realizovať v podobnej záležitosti, vo výstavbe bytových jednotiek.

Všade naokolo je vystavaných toľko bytov, že ponuka prevyšuje dopyt.

Potom iba v meste Zlaté Moravce sa nemôže nič zrealizovať, čiže opäť platí známe heslo pre niektorých poslancov Mestského zastupiteľstva „Čím horšie, tým lepšie“.

Ďalej prenájom pozemkov pod priemyselným parkom nepodpísala primátorka mesta. Vetovala uznesenie, avšak poslanci Mestského zastupiteľstva ju trojpätinovou väčšinou prehlasovali a zvolili si zástupcu, ktorého splnomocnili v tejto záležitosti konať. **Avšak v tomto prípade netreba zabudnúť na najzávažnejšiu skutočnosť, že pozemky neznámych vlastníkov pod priemyselným parkom vysporiada za Mesto Zlaté Moravce splnomocnený p. Viliam Ondrejka, čo sa aj deje.**

Opäť mi nedá si položiť otázku: „**Prečo vinia pani primátorku mesta za to, čo nespôsobil a podávajú na jej osobu trestné oznámenia?**“

Nuž odpoveď je jednoduchá, aby ju zdiskreditovali a aby bola takto neprávom odsúdená a potom už niektorým poslancom mestského zastupiteľstva nebude nič stáť v ceste za majetkami mesta, aby ich mohli takýmto spôsobom získať.

Okrajovo sa dotknem prenájmu zlatomoraveckej nemocnice, kde boj za získanie viac ako 300 miliónového majetku je už 6,5 roka.

Takto bolo aj v tomto roku, kde vybratý uchádzač MUDr. Učník chcel prevádzkovať nemocnicu, ale bez prevzatia dlhových nemocnice, ktoré predstavovali v tom čase cca 42 miliónov Sk.

Takýmto spôsobom by sa potom veriteľia prostredníctvom exekúcií vrhli na mestský majetok, ktorí už len čakali na prevzatie zlatomoraveckej nemocnice spomínaným investorom.

Preto si niektorí poslanci Mestského zastupiteľstva mysleli, že je všetko v poriadku? Dlhy majú ostať na meste a viniť ak potom štatutára zadlžovaním mesta prostredníctvom úverov? „Pýtam sa, dokedy?“ Zabudli však, že pani primátorka má právo veta, ktorá tak aj učinila a zabránila tak ďalšiemu problému.

Pokračovanie na str.3

Vážení občania mesta Zlaté Moravce

Dokončenie zo str. 2

Dodávam, že za primátorovania Ing. Ostrihoňovej sa dodnes vysporiadavame s oddĺžením niekoľkých budov, ktoré založili práve bývalé dve vedenia Mesta Zlaté Moravce. Je to už druhé volebné obdobie.

Taktiež sa vysporiadavame aj s inými problémami, ktoré sa snažíme odstraňovať postupne. Dnes je tu tvrdá realita a u všetkého je ekonomika a účelnosť na prvom mieste.

V takomto smere bol pripravený aj rozpočet Mesta Zlaté Moravce, ktorý dodnes nebol schválený poslancami Mestského zastupiteľstva. V rámci verejnej vyhlášky k tomuto rozpočtu neboli pripomienky ani od obyvateľov mesta, ani od poslancov Mestského zastupiteľstva. Mesto funguje na provizóriu.

Ako prednosta mestského úradu, čo vyplýva z mojej funkcie, si prehodnocujem každú jednu záležitosť, aby nebola porušená finančná disciplína,

resp. zákon.

Garantujem, že s verejnými financiami sa neplytvá, ako poukazujú niektorí poslanci Mestského zastupiteľstva. Tí pracovníci, ktorí sú zamestnanými mesta, sú toho svedkami. **Takže, komu takýto stav vyhovuje? Ja si myslím, že len niekomu.**

Takýmto spôsobom sa nemôže v meste nič realizovať. Potom každý poukazuje, že sa tu nič nevybudovalo. Avšak mesto Zlaté Moravce môže napredovať, ak tu budú poslanci s morálnym a bezúhonným kreditom, ktorí sú volení občanmi tohto mesta.

Preto, vážení občania Zlatých Moraviec, nedajte sa zavádzať takýmto spôsobom a v budúcich voľbách treba posudzovať kandidátov na poslancov len podľa skutkov a nie predvolebných sľubov.

Ing. Miroslav Šlosár, prednosta MsÚ

Kto si bez viny hodí kameňom

Vážení občania, nedá mi, aby som sa Vám po dlhšej dobe znovu neprihovoril. V tomto predvianočnom čase dúfam, že tento môj článok Vám nepokazí náladu, ak niekomu áno tak sa Vám vopred ospravedlňujem.

K napísaniu tohto článku ma viedlo zopár skutočností, ktoré sa v poslednej dobe udiali.

Vážení občania, no najväčší podnet mi dal jeden článok, ktorý vyšiel v jednom nemenovanom denníku pod názvom: „Poslanec o primátorku Zlatých Moraviec – Volia ju len obmedzení ľudia.“

„Vážení občania, tento výrok tohto „poslanca“ mestského zastupiteľstva je nielen urážka demokratického zriadenia, ale aj všetkých demokraticky zmýšľajúcich ľudí.“

Pán poslanec asi žije ešte pred rokom 1989, kedy sa za slobodne vyjadrený názor perzekuovalo a trestalo.

Tento pán poslanec sa uchádzal o kreslo poslanca vo VÚC a na rozdiel od pani primátorky Ing. Serafíny Ostrihoňovej neúspešne skončil hlboko v poli porazených. Pani primátorka skončila ako nezávislá bez podpory politických strán ako druhá a stala sa znovu poslankyňou vo VÚC.

Vážení občania, tu jasne ukázali voliči koho akceptujú a koho nie.

Zmienení pán poslanec by sa mal nad sebou zamyslieť a ospravedlniť sa všetkým ľuďom, ktorí dali hlas pani primátorku a následne by sa mal vzdať aj poslaneckého mandátu v mestskom zastupiteľstve v Zlatých Moravciach. Toto by bol od neho férový krok, keď nechce akceptovať slobodu prejavu a demokratické voľby.

Vážení spoluobčania ešte sa vrátim k predvolebnej kampani. Pani primátorka v predvolebnej kampani nikoho neurážala ani neosodovala, čo nemožno povedať o poslancoch mestského zastupiteľstva. Podotýkam, že niektorých! Zrejme tých dvoch čo kandidovali do VÚC a ich poslaneckých kolegov, ktorí ich podporovali a to tým, že vydali „vyhlásenie“, v ktorom sa nachádza množstvo polopráv a klamstiev a hneď Vám ukážem aj kde. Náhodne som si vybral dva body z tohto „Vyhlásenia“ a zistil som, že sa nezakladajú na pravde.

Napríklad v bode, ktorý pojednáva o vyhlásení referenda a odvolaní pani primátorky je pravda, že bolo neúspešné a ľudia dali jasne najavo svoju neúčasť, že ju podporujú, ale nie je pravda, že ľudia pracujúci v mestských podnikoch sa báli podpísať petíciu. Ako to títo ľudia čo iniciovali referendum a bažiaci po moci vedia? Čo použili eštebácke praktiky a sledovali každého zamestnanca mestského podniku či podpísali petíciu alebo nie? No to hádam nie! Vážení páni poslanci podpísaní pod týmto vyhlásením.

Vážení občania ešte sa vrátim k tomu „Vyhláseniu“. Na konci je, že podpísaní poslanci MsZ. Ja sa pýtam, ktorí? Viete asi ťažko, lebo som sa rozprával s viacerými poslancami MsZ, ktorí s týmto „Vyhlásením“ nesúhlasia.

Je to zbabělý ťah ľudí, ktorí sa skrývajú v anonymite a nepodpíšu sa, lebo buď si nie sú istí, či to čo podpísali je pravda, alebo sa boja tresného postihu za ohováranie.

Vážení občania, pristávam sa ešte pri jednom bode a to je schválenie – neschválenie rozpočtu. Poslanci stále útočia na pani primátorku, že nie je schválený rozpočet, ale to, že Oni boli a sú povinní podľa zákona o Obecnom zriadení schváliť záverečný účet mesta za rok 2007 a 2008 to ich netrápi. Týmto poslanci MsZ vedome porušujú zákon, no stále si hdujú len svoju pesničku – nie je schválený rozpočet, žiadne investičné akcie nebudú (oprava ciest, chodníkov) a ani čerpanie financií z eurofondov, kde by mesto mohlo získať peniaze z európskej únie v sume

cca 80 000 000 Sk.

Raz to zdôvodňujú tým, že nie je schválený rozpočet a inokedy tým, že by mesto pre občanov urobilo niečo, tak by to bola predvolebná kampaň pani primátorky.

Vážení občania, ale uvedomme si, že po každých voľbách je už pred druhými voľbami a to sa tu fakt nič robiť nebude, lebo sú voľby. No aj toto im vyvrátim a poukážem, že keď sa chce myslím tým poslancov MsZ (niektorých) tak dokážu schváliť financie a bez schváleného rozpočtu bez mihnutia oka, ako na „Futbalovú akadémiu“. Pri schvaľovaní príspevku na túto akadémiu niektorí poslanci schválili príspevok v sume cca 3 000 000 Sk, slovom tri milióny korún čo je teraz cca 99 581,75 €. Nie je to paradox, ale pre potreby Vás občanov sa nemôže budovať nič, lebo nie je schválený rozpočet!

Vážení občania, ja si kladiem otázku nie je to len taká hra niektorých pánov poslancov, aby ste v budúcoročných komunálnych voľbách nevolili pani primátorku? Je! Tento prípad to jasne dokázal.

Vážení občania, ešte sa pristávam pri poslednom mimoriadnom mestskom zastupiteľstve. Nebudem sa zaoberať tým, že poslanci schválili program a potom začali taktizovať, ako na nejakom futbalovom zápase, asi si mysleli, že sú vo „Futbalovej akadémii“, a nie na MsZ. Chcem sa však zaoberať jedným z bodov rokovania a to „Správa o stave Mestskej nemocnice“, ktorú mal predniesť jej riaditeľ, ktorý tam aj bol prítomný, no niektorí poslanci to svojou nečinnosťou nepripustili. Pani primátorka tento bod chcela uprednostniť pred ďalšími dvomi a podporil ju aj jeden pán poslanec, ktorého si vysoko vážim, no niektorí poslanci to nepripustili.

Vážení občania, kladiem Vám otázku, nie je pre každého z nás to najdôležitejšie zdravie a najmä v tejto dobe, keď z každej strany počujeme, ako sa na nás valí „Prasacia chrípka“ a aká je nebezpečná. Ja si myslím, že je, no naši niektorí poslanci majú iné kritéria ako bežný občan a nepripustili zmenu programu mimoriadneho MsZ a tým znemožnili riaditeľovi Mestskej nemocnice predniesť svoju správu v akom stave je a ako sa dokáže v prípade potreby postarať o obyvateľov nielen nášho mesta, ale aj obyvateľov celého priľahlého regiónu.

Vážení občania, ja som chcel v tomto článku, len poukázať, ako ľahko sa hádže špina na jedného konkrétne pani primátorku mesta a neniesť svoj diel spoluzodpovednosti za dianie v tomto meste.

Vážení občania, verím, že Vaši volení zástupcovia vo Vašich volebných obvodoch sa s Vami pravidelne stretávajú a vysvetlia Vám prečo rozpočet pri Vašich oprávnených požiadavkách (opravy ciest, chodníkov atď.) musí byť schválený, ale už pri spomínanej „Futbalovej akadémii“ nemusí byť. Môj názor je, že je to nevysvetliteľné, no možno Vám povedia, aby ste sa do nej prihlásili a športovali, veď športom sa utužuje zdravie v každom veku. Potom dokážete preskakovať kaluže na chodníkoch a cestách a možno, keď si takto utužite zdravie nebude potrebná ani mestská nemocnica a ani správa o jej stave.

Vážení spoluobčania záverom len toľko, v tomto článku som nechcel nikoho uraziť, ale aj napriek tomu, že budem v nemilosti niektorých poslancov a občanov tohto mesta sa pod tento článok podpíšem.

Je to môj názor na dianie v našom meste Zlaté Moravce a nie som ten typ človeka, ktorý sa dokáže nečinne pozerať na to, ako sa jednostranne hádže špina na jedného človeka a to primátorku mesta Ing. Serafínu Ostrihoňovú riadne zvolenú v demokratických voľbách.

A ešte niečo: KTO SI BEZ VINY HOĎ KAMEŇOM!

Jozef Kováč



Poobhliadnutie za odchádzajúcim rokom

Vstúpili sme do posledného mesiaca tohto roku. S odchádzajúcimi dňami nám prichodí pripomenúť si pracovné, kultúrne či športové podujatia nášho mesta a regiónu. Zaznamenávali sme ich perom i fotoobjektívom redakcie a pravidelne prinášali prostredníctvom našich novín.

- Prezident Slovenskej republiky Ivan Gašparovič, prijal v pondelok 12. januára v bratislavskom Primacionálnom paláci predstaviteľov Združenia miest a obcí Slovenska (ZMOS). V čase novoročného stretnutia rezonovala u najvyšších predstaviteľov, ale i obyčajných ľudí plynová kríza. Združenie vyzvalo svojich členov – vyše 2700 miest a obcí, aby v prípade výraznejších obmedzení pri dodávkach plynu neodkladne poskytli pomoc občanom. Išlo najmä o problémy spojené s dodávkou tepla do domácností. Novoročného stretnutia sa zúčastnila aj primátorka Zlatých Moraviec Ing. Serafína Ostrihoňová.

- Koncom marca zomrel po ťažkej chorobe riaditeľ zlatomoraveckej nemocnice doc. MUDr. Viktor Žák, CSc., na riaditeľskej stoličke ho nahradil MUDr. Ján Popovič.

- Mestská nemocnica urobila za posledné obdobie celú sériu opatrení, aby dosiahla vyrovnaný rozpočet – prešla na odmeňovanie podľa zákonníka práce, presťahovala všetky svoje pracoviská do areálu nemocnice, znížila mzdové náklady skrátením pracovného času o hodinu a znížením počtu zamestnancov.

- V tomto roku uplynulo 15 rokov od vyhlásenia centra Zlatých Moraviec za pamiatkovú zónu. Návrh pamiatkovej zóny bol spracovaný na základe umelecko-historického a urbanistického prieskumu historického jadra mesta v roku 1991 a v roku 1993.

- Dňa 21. marca sa uskutočnili voľby na post prezidenta SR. V druhom kole volieb získal Ivan Gašparovič vo všetkých okrskoch na Slovensku 55,53 % hlasov. Iveta Radičová získala 44,47 % hlasov.

- Zlaté Moravce si pripomenuli pietnymi spomienkami oslobodenie mesta, SNP, ukončenie II. sv. vojny, obete dopravných nehôd na ceste I/65.

- Učiteľské povolanie je náročné, ale príťažlivé, lebo dáva každému dieťaťu nové poznatky. Pri príležitosti Dňa učiteľov sa v našom meste konali oslavy tohto sviatku spojené s ocenením jednotlivým pracovníkom školstva. Primátorka mesta šiestim učiteľom udelila ďakovné listy: Mgr. Jozefovi Šurdovi, Mgr. Kataríne Poništovej, Mgr. Jane Dudášovej, Mgr. Tatiane Lubošovej, Eve Orolínovej a Beáte Kopačkovej. Krajský školský úrad ocenil 30 pedagógov z kraja, z nášho

mesta to boli: Mgr. Jozef Zlatňanský, RNDr. Ján Szoboňa, Mgr. Michal Zölder. Ocenenie NSK z rúk predsedu doc. Ing. M. Belicu, PhD si prevzali RNDr. Vladimír Gubiš, RNDr. Mária Hrešková, Mgr. Elena Orságová, PaedDr. Rastislava Chrenová, PaedDr. Dušan Husár.

- Naše mesto patrí medzi 20 miest a obcí, ktoré sa zapojili do projektu Na kolesách proti rakovine prostredníctvom mobilného fitnes na 6 stacionárnych bicykloch. V súťaži v počte zapojených ľudí sme sa umiestnili na 2. mieste, v počte našliapaných kilometrov na 6. mieste. Súčasťou kampane bola i finančná zbierka, na MsÚ sa vyzbieralo prostredníctvom aktivistov 692,32 eur.

- Medzinárodný festival kultúry 2009 sa uskutočnil 27. a 28. júna za účasti veľvyslancu Bulharska v SR, primátora chorvátskeho mesta Našice a predsedu NSK. Svojím umením očarilo divákov takmer 300 účinkujúcich.

- V MsKS sa uskutočnil 2. ročník žiackej ankety O najobľúbenejšieho učiteľa. Žiaci nominovali do ankety šesť pedagógov, po dvoch z troch základných škôl. Zlatomoraveckým Amosom 2009 sa stal Mgr. Róbert Bezák zo ZŠ na Mojmirovej ulici. Primátorka ďalší deň osobne navštívila všetkých nominovaných učiteľov, aby každého jedného osobne dekorovala šerpou Zlatomoravecký Amos.

- V starom divadle Karola Spišáka v Nitre vyhlásili v apríli najlepších športovcov Nitrianskeho kraja za rok 2008. Medzi ocenenými za kraj boli aj naši športovci Lucia Korcová z Horolezeckého klubu, družstvo starších žiakov Hokejového klubu, Klub pozemného hokeja HOKO, Zuzana Jakabová ako trénerka. Čestnú cenu si prevzal PaedDr. Milan Širuček zo Stolnotenového klubu CVC.

- Mesto si pripomenulo Deň matiek. Počas programu sa konala slávnostná promócia knihy „Najstaršie kostoly na Ponitří, Považí a Pohroní od spisovateľa Miroslava Piusa. Na námestí materské centrum pripravilo Miľu pre mamu.

- Šiesteho júna slovenskí voliči rozhodovali o svojich 13 poslancoch v jednom priamo volenom orgáne EÚ – európskom parlamente. V Zlatých Moravciach bola 21 % účasť.

- Predsedom Nitrianskeho samosprávneho kraja sa hneď po prvom kole volieb do jeho orgánov stal už po tretíkrát po sebe doc. Ing. Milan Belica, PhD. Rozhodlo o tom 74 247 voličov, čo predstavuje 60,27 % všetkých platných hlasov. Poslancami NSK za obvod Zl. Moravce sa opäť stali Mgr. M. Kéry, Ing. S. Ostrihoňová a V. Klučiar.

Pokračovanir na str. 5





Dokončenie zo 4. strany

● Mesto si pripomenulo 800. výročie 1. písomnej zmienky o Chyzerovciach. V septembri sa konal aj 17. ročník Zlatomoraveckého jarmoku, jeho spestením bola 7. Požitavská výstava králikov, hydiny, holubov a exotického vtáctva.

● Areál m. p. Správa športových zariadení od 1. júla využívajú aj riadiace orgány a družstvá novozriadenej Požitavskej futbalovej akadémie FC ViOn, už tradične Centrum voľného času na odohranie majstrovských zápasov tenisu, pozemného hokeja, volejbalu, mládežníckeho futbalu FC ViOn, uskutočnil sa tu cezpoľný beh, ľahkoatletické súťaže, Burčiak cup v tenise neregistrovaných hráčov a futbalový turnaj za účasti policajných zložiek, hasičského a záchranného zboru a lekárov. Okrem pravidelného vytvárania podmienok pre užívateľov sa v tomto roku dokončili opravy šatní a sociálnych priestorov v hlavnej budove.

● Zlatomoravecký ochotnícky kolektív (ZMOK) úspešne napreduje, v septembri začal svoju šiestu sezónu. Popri ochotníckom súbore funguje aj detské dramatické štúdio HOP.

● V školskom roku 2009/2010 nastúpilo do prvých ročníkov a nultého ročníka piatich základných škôl v Zlatých Moravciach, v troch z nich zriaďovateľom je mesto, 134 detí. Prváčikovia dostali od mesta knižné publikácie.

● Mestskú dopravu v Zlatých Moravciach osviežil zánovný autobus značky VAN HOOL A 330, ktorý spĺňa požiadavky modernej bezbariérovej mestskej dopravy.

● Základná umelecká škola má v šk. r. 2009/2010 v štyroch odboroch – hudobnom, výtvarnom, tanečnom a literárno-dramatickom 486 žiakov, ktorých vyučuje 23 učiteľov. Kvalita výchovno-vzdelávacích výsledkov potvrdzuje úspechy žiakov na koncertných vystúpeniach, mimoškolskom účinkovaní, medzinárodnej spolupráci s dvoma zahraničnými školami, prijatie dvoch žiakov na konzervatórium a šesť žiakov na školy s umeleckým zameraním.

● Na úseku opatrovateľskej služby stratil k 31. 12. 2008 platnosť zákon č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci s účinnosťou od 1. 1. 2009, nahradil ho zákon č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách. Novinkou pre nás je, že klient, ktorý požiada o opatrovateľskú službu, umiestnenie do zariadenia opatrovateľskej služby, alebo o umiestnenie do zariadenia pre seniorov (bývalé domovy dôchodcov) musí požiadať mesto Zlaté Moravce o vystavenie Rozhodnutia o sociálnej odkázanosti. Toto rozhodnutie sa vystavuje na základe sociálneho posudku vytvoreného sociálnym pracovníkom a lekárskeho posudku vytvoreného lekárom. Z kapitálových dotácií štátu plánujú do konca roka 2009 zrekonštruovať priestory ZOS tak, že bývalú kúpeľňu a kuchynský kút rozšíria na priestrannú bezbariérovú kúpeľňu, s bezbariérovým vstupom, vaňou a sprchovým kútom pre klientov v ZOS.

● Od prepuknutia hospodárskej a finančnej krízy prišli o prácu na Zlatomoravecku tisíce ľudí. Prevádzku úplne zrušila firma SE BORDNETZE SLOVAKIA, s.r.o., na výrobu káblových zväzkov. Občanov sa dotkli aj hromadné prepúšťania vo Vrábľoch a v Nitre, ktorí dochádzali za prácou. K 30. 9. 2009 bola miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Zlaté Moravce 12,20 %, v okrese Nitra 7,46%. Posledné tri mesiace sa úroveň miery evidovanej nezamestnanosti mení iba minimálne, možno hovoriť o určitej stabilizácii.

Stavebná činnosť

Modernizácia ZŠ Pribinova, vybudovanie vodovodnej prípojky do Župného domu a do objektu „bývalý Madex“, rekonštrukcia KD Chyzerovce, oprava plochej strechy ZŠ na Robotníckej ul., výmena starých dopravných značiek za nové reflexné v meste a príľahlých oblastiach, obnovenie priechodov pre chodcov na MK, zriadenie novej zastávky na požiadanie rodičov na výstup pre žiakov dochádzajúcich do ZŠ Pribinova pri MsÚ, zriadenie novej zastávky v lokalite Hoňovce, v spolupráci so spoločnosťou VEOLIA bol daný do užívania nový prízemný autobus, výmena 9 ks označkov pre prímestskú dopravu v lokalitách Horný Majer, Čierna dolina, Chyzerovce, Továrenská ul., Danfoss, Žel. stanica mesto, doplnenie chýbajúcich dopravných značiek na území mesta, priebežné odstraňovanie výtlkov na MK, odstránenie porúch mestského rozhlasu, sprevádzkovanie mestského rozhlasu na Ul. E. M. Šoltésovej, zabezpečenie nového ozvučenia na Ul. Rovňanova, Mojmirova, ozvučenie ulíc Kalinčiakova, Brezová, Obrancov mieru – rozhlasovým hniezdom, zabezpečenie odstránenia čiernych skládok na území mesta a jeho príľahlých častiach.



Rozpočtové provizórium

Mesto Zlaté Moravce ani na viaceré pokusy nemá schválený rozpočet na rok 2009 a preto podľa zákona 523/2004 Z. z., § 11, Mesto hospodári v režime rozpočtového provizória, ktoré trvá až do schválenia rozpočtu.

Záväzným je rozpočet z roku 2008, ktorý bol schválený na 20. mimoriadnom zasadnutí 27. mája 2008.

Rozpočet Mesta sa v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy vnútorne člení na:

- bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet)
- kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet)
- finančné operácie

Hlavnú časť daňových príjmov predstavuje výnos dane z príjmov fyzických osôb, dopad krízy a prijaté opatrenia na výnos dane DPFO znamenalo zníženie príjmov pre naše Mesto o 556 485 €, čo predstavuje nižší príjem o 16,4%.

Pri výbere daní z pozemkov, stavieb a bytov plníme príjmový rozpočet na 78,32%.

Miestne poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady plníme na 73,65%.

Príjmy z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov plníme na 77,95%.

Dopad krízy sa podpísal v našom Meste na plnení administratívnych poplatkov, ktoré porovnaním k roku 2008 doteraz plníme len na 45,52%.

Zhrnutím plnenia príjmov na daňové, plníme na 79,66%, ne-daňové plníme na 63,11% a granty a transfery zo štátneho rozpočtu podľa pridelených financií na rok 2009 plníme na 85,35 %.

Granty a transfery zo štátneho rozpočtu máme rozpočtované v celkovej sume 1 576 044 €, z tejto sumy sme doteraz dostali 85,35%. Sú to prostriedky na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy v oblasti školstva v troch základných školách, Spoločný obecný úrad, Matrika, na voľby, na opatrovateľskú službu ZOS, z VÚC sme dostali príspevok na Rehabilitačno-relaxačné služby v sume 3 983 €.

Plnenie bežných príjmov k 31. 10. 2009 je v sume 4 994 541 €, čo predstavuje 78,37% z celkových príjmov rozpočtovaných v roku 2008 a z pohľadu k roku 2009 81,56 %.

V bežných výdavkoch je zabezpečené plnenie doterajších samosprávnych úloh v oblastiach:

- všeobecné verejné služby 726 279 €, 74,93%
- verejný poriadok a bezpečnosť 122 491 €, 82,63%
- ekonomická oblasť 97 811 €, 101,16% zvýšené výdavky, ktoré sa zúčtujú so ŠR z ESF na Komunitnú prácu
- ochrana životného prostredia 833 240 €, 78,65%
- bývanie a občianska vybavenosť 7 300 €, 47,29%
- zdravotníctvo 228 347 €, 83,33%
- rekreácia, kultúra, šport, náboženstvo 198 501 €, 75,85%
- vzdelávanie 2 188 954 €, 86,97%
- sociálne zabezpečenie 213 909 €, 69,26%

Celkové výdavky za desať mesiacov roka 2009 čerpáme na 81,71% celkom 4 616 832 € k rozpočtu z roku 2008.

Celkové kapitálové príjmy k 31. 10. 2009 z predaja bytov, budov a pozemkov sme dosiahli 204 211 € plnenie na 78,11%. V členení z predaja bytov 130 €, z predaja budov 190 019 €, z predaja pozemkov 14 062 €.

Kapitálový transfer zo ŠR sme dostali 9 322 € účelovo určených pre Zariadenie opatrovateľskej služby.

Kapitálové výdavky celkovo čerpáme len na 8,24% z roku 2008. Na 41. mimoriadnom zasadnutí dňa 21. októbra 2009 boli schválené kapitálové výdavky pre školy a školské zariadenia v celkovej sume 128 910 €.

V čase dopadu krízy na celkové hospodárenie s finančnými prostriedkami je pre nás dôležité zosúladiť výdavky vo všetkých oblastiach tak, aby zabezpečili efektívnosť a rešpektovanie odôvodnených nákladov.

M. Molnárová, ekonomické oddelenie

Chcem napísať pár riadkov o území Tekova, ale nie z geografického ani hospodárskeho hľadiska. Len ako občianka Zlatých Moraviec. Nie som rodáčka nášho mesta, ale bývam tu už 70-rokov. Narodil sa tu môj manžel, obidvaja synovia aj vnuk. Mám rada toto mesto. Z histórie regiónu vieme, že bolo sídlom Tekovskej župy. No bolí ma, že v meste nie je o tom konkrétna dokumentácia.

Preto by bolo žiaduce, aby na budove v centre mesta bola umiestnená pamätná tabuľa s nápisom, napr. že v tejto budove v rokoch 1735 – 1923 bolo sídlo Tekovskej župy a doplnené menami županov. Mnoho obyvateľov strednej a mladšej generácie, alebo ľudí prechádzajúcich našim mestom túto skutočnosť vôbec nevie. Vedia, že máme Kino Tekov, Tekovské noviny, obchodný dom Tekov, ale prečo práve „Tekov“ o tom asi ani nerozmýšľajú.

Je pravda, budova v dnešnej dobe nemá veľmi reprezentatívny vzhľad, ale dúfame, že nebude tak stále a jej čelnú stenu nebude zdobiť len tabuľa „Hydina“, „Pizzeria u župana“, ale aj pamätná tabuľa o jej pôvodnom poslaní. Podobná si-

Spustili výstavbu R1

Symbolickým poklepaním základného stavebného kameňa sa oficiálne začala 3. apríla výstavba rýchlostnej komunikácie R1 medzi Nitrou a Banskou Bystricou. Na zlatomoraveckej ceste I/65 platia od 21. novembra dopravné obmedzenia. Na približne štvorkilometrovom úseku od Čaradíc smerom na Zvolen je jeden jazdný pruh uzavretý. Dôvodom je už spomínaná výstavba novej rýchlostnej cesty R1. Obchádzková trasa vedie cez tri dediny – Čaradice, Tekovské Nemce a Hronský Beňadik. Čiastočná uzávierka je

plánovaná do novembra, noh bude potrebné odbo-2011. Nová R1 nepôjde čiť a prejsť na súčasnú priamo cez Zlaté Moravce, cestu I/65. na križovatke pri T. Mlyňa-



Začali stavebné práce v ZŠ Pribinova

Dňa 16. novembra 2009 sa začali firmou Strojstav Prievidza realizovať stavebné práce na Základnej škole Pribinova, na ktorej modernizáciu získalo Mesto Zlaté Moravce z fondov Európskeho spoločenstva nenávratný finančný príspevok vo výške 654 014,22 EUR/19 702 832,39 Sk. Rekonštrukcia je rozdelená na tri časti:

V prvej časti – Bývalé dielne bude prestavaný existujúci objekt školských dielní, ktorý sa v súčasnosti nevyužíva kvôli statickej poruche (klesanie rohu budovy v základovej škáre). Navrhovaná budova bude vytvorená prestávaním existujúcich priestorov objektu pôvodne určeného na výučbu predmetov praktických činností v dielni a v záhrade.

Zámerom je premiestniť časť žiakov a učiteľov prvého stupňa z MŠ na Slnecnej ul. a ďalším je snaha koncentrovať telesne postihnutých žiakov, aby sa im poskytla čo najlepšia starostlivosť na najvyššej profesionálnej úrovni. S tým súvisí aj príprava podobných úprav v existujúcej hlavnej školskej budove – vybavenie kompenzačnými pomôckami a zabezpečiť bezbariérovosť budovy.

Do dokončení stavby bude objekt slúžiť pre vyučovanie detí na prvom stupni výučby a tiež poskytne priestory deťom v špecializovaných učebniach. Budú vytvorené nové učebne, hygienické miestnosti, priestory pre učiteľov, počítačová učebňa a technické zázemie zabezpečujúce fungovanie novej budovy. Interiér bude vybavený novým nábytkom. Tieto stavebné práce nebudú mať dopad na učebný proces.

V druhej časti – Hlavná budova v existujúcej školskej budove sú navrhnuté tieto stavebné zá-sahy – výmena všetkých existujúcich transparentných konštrukcií v obvodovom plášti za nové, kvôli zlepšeniu tepelnotechnických parametrov existujúcej budovy. Povrchová úprava navrhovaných okien vo fasáde – plastové rámy v základnej bielej farbe. Navrhované vstupné dvere budú mať konštrukciu z hliníka a tiež budú bielej farby. Veľmi dôležité je aj vybudovanie šikmej dopravnej plošiny pre zdravotne postihnutých žiakov, pomocou ktorej sa budova školy stane bezbariérovou. Príprava „Modernizácie základnej školy“ je dôsledkom veľkej snahy koncentrovať zdravotne postihnutých žiakov zo Zlatých Moraviec a z regiónu, aby sa im poskytla čo najlepšia starostlivosť na najvyššej profesionálnej úrovni s vybavením rôznymi pomôckami na relaxáciu a cvičenie a tiež poskytnúť takýmto žiakom optimálnu výchovnú, vzdelávaciu a relaxačnú starostlivosť tak, aby boli čo najlepšie pripravení do života.

V tretej časti – Prístrešok, bude postavený prístrešok, ktorý bude prekrývať pešiu trasu od existujúcej hlavnej budovy k navrhovanej prestavanej budove. Bude tak chrániť školopovinné deti a učiteľov počas prechodu z jednej budovy do druhej.

Zhrnutím je teda konštatovanie, že investičný zámer sleduje modernizáciou dosiahnuť hlavne ekonomizáciu prevádzky a skvalitnenie výučby Základnej školy na Pribinovej ulici. V súčasnosti sa prevádzkujú firmou Strojstav základové konštrukcie. O postupe ďalších stavebných prác budeme postupne informovať.

Ing. Miroslav Šlosár, prednosta MsÚ

tuácia súvisí aj s lepším zviditeľnením štúrovského básnika Janka Kráľa, „nášho básnika“. Je tiež dosť našich občanov z mladšej generácie, ktorým toto meno akoby už nič nehovorilo i keď možno chodili do „jeho“ gymnázia.

Bola som svedkom odpovede jednej dievčiny (v rámci ankety) na otázku, kto bol Janko Kráľ, „že síce nevie, ale že sa opýta spolužiačky či Jano Kráľov nechodil s ňou do školy“ (a nebol to vtíp!).

Je pravda, že na dome, kde básnik žil je pamätná tabuľa, za kaštieľom je aj Park Janka Kráľa s jeho pamätníkom a bustou, ale tieto pamätníky sú mimo centra a mnohí ľudia si ich ani neuvedomujú. Preto si myslím, že taký obyvateľ Zlatých Moraviec, akým bol svojho času Janko Kráľ, osobnosť slovenskej literatúry, zaslúžil by si od svojich spoluobčanov väčšiu pozornosť.

Viem, že keď ekonomika „dovolí“, zviditeľnia sa viac v našom meste aj tieto historické fakty, na ktoré by sme mali byť právom hrdí.

RNDr. Anna Vaňová

Čo ma bolí...



Vianoce pokoj, mier, láska

Milí čitatelia, som rada, že Vám môžeme aj formou regionálneho dvojtyždenníka Tekovské noviny poskytovať informácie zo života mesta a jeho okolia. Vďaka internetu sa môžu k informáciám dostať aj rodáci, ktorí nežijú v meste alebo sú v cudzine. Tekovské noviny pre Vás pripravuje redakčný tím s redakčnou radou a dopisovateľmi. Vydávanie zabezpečuje Mesto Zlaté Moravce. Prajeme Vám, aby boli Tekovské noviny pre Vás cenným zdrojom informácií a budeme radi, ak prispějete k ich obsahu aj svojou radou alebo príspevkom aj v budúcom roku 2010.

Za celú našu redakčnú radu a všetkých, ktorí sa podieľajú na príprave nášho dvojtyždenníka Vám želim čo najviac porozumenia, pocitu spolupatričnosti a veľa tvorivosti do nového roka 2010.

Anna Mondočková, redaktorka

Predaj stromčekov a živých rýb

Vianočné stromčeky si môžu záujemcovia v Zlatých Moravciach kúpiť v týchto dňoch v skleníku Záhradníckych služieb, v Župnom dome a Dome služieb. Ako pre naše noviny uviedol Marián Tomajko riaditeľ m. p. Záhradnícke služby, vybrať sa dá napr. z jedlí, smrekov či borovic. Cena závisí od výšky a druhu stromčeka. V obchodoch je k dispozícii doplnkový sortiment ako vetvičky, imelá, či stojany na stromčeky.

Aj tento rok sa môžu občania tešiť na živé kapre. Od 19. 12. ich budú predávať na mestskej tržnici „mexikoplatz“ v Zlatých Moravciach. Predávať sa budú denne do 23. decembra od 8.30 hodiny.

V Jelenci je predaj živých rýb denne od v čase od 9.00 do 16.30.

Nemocnica požičiava polohovateľné postele

Starostlivosť o ležiaceho pacienta je náročná. Často treba meniť jeho polohu. Mestská nemocnica prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc., v Zlatých Moravciach rozšírila sortiment služieb o zapožičiavanie polohovateľných postelí.

Takéto postele poskytnú pacientom postihnutým čiastočnou alebo celkovou imobilitou optimálny komfort a pohodlnejší spánok aj v domácom prostredí.

Informácie pre žiadateľov

- Posteľ je drevená (lahko umývateľná)
- Polohovateľná (tri polohy podľa výberu)
- Elektrické ovládanie
- Možnosť nastavenia výšky postele

Podmienky

- Písomná žiadosť adresovaná na riaditeľstvo
- Adresa pacienta (meno a priezvisko, bydlisko)
- Adresa osoby zodpovednej za zapožičiavanie postele
- Odvoz a dovoz postele je na ťarchu požičiavajúceho

Poplatok 20 € na 1 mesiac

Dôchodcovia d'akujú

zodpovedným funkcionárom nášho mesta – primátorky Ing. S. Ostrihoňovej a všetkým poslancom mestského zastupiteľstva za rok 2009 za pekne prežité chvíle na zájazdoch, ktoré sme si obľúbili a v novom roku 2010 sa opäť na takéto aktivity tešíme v dobrom zdraví. Ďakujeme za podporu a pomoc a prajeme Vám všetkým veľa lásky, radosti v kruhu svojich rodín a nás všetkých.

Mgr. L. Andor, predseda ZO SZZP

Senior linka

Fórum pre pomoc starším – národná sieť s finančnou podporou s poradenskou spoločnosťou Deloitte Slovensko ponúka pomoc všetkým starším občanom v krízových situáciách. Senior linka je dostupná na bezplatnom telefónnom čísle **0800 172 500**. Môžete zavolať v pracovných dňoch od 9.00 do 17.00 hod. V ostatných časoch zanechajte odkaz na záznamníku, budú vás volať.

Betlehemske svetlo

Aj tento rok budú slovenské skautky a skauti zabezpečovať rozvoz Betlehemskeho svetla po Slovensku. Táto predvianočná tradícia – symbol šírenia ľudskej lásky, porozumenia a nádeje má na Slovensku už 20-ročnú tradíciu. Prenesený plamienok z miesta narodenia Ježiša Krista skauti slávnostne privítajú na Slovensku a odovzdávajú ho slovenskej verejnosti v nedeľu 13. decembra. Malý plamienok zo Svetla pokoja sa odovzdáva osobným odpálením plamienka zo sviečky na sviečku. Pred Vianocami sa dostane do miest a obcí, kostolov, domácností, nemocníc, domovov sociálnej starostlivosti.

Legenda a história Betlehemskeho svetla

Na prelome 11. a 12. storočia turecké kmene Seldžukov okupovali najmä časti Malej Ázie, v ktorých sa narodil, žil a umrel Ježiš Kristus. Kresťanom tak znemožnili tieto posvätné miesta navštevovať. Preto zorganizovali rytieri na výzvu pápeža Urbana II. križiacku výpravu do Palestíny. Oslobodili v prvom rade Betlehem, kde sa Ježiš narodil, a taktiež Jeruzalem, kde umrel. Križiaci (volali sa tak pre kríž na maľovaných na plášťoch) uskutočnili celkovo osem výprav, no iba v jednej z nich sa im podarilo dostať až do Jeruzalema. Jeden mladý križiak sa v tom čase zaprisahal, že keď sa vráti, donesie do svojho rodného mesta – Florencie – plamienok z betlehemskej baziliky. Málokto mu však veril, veď z križiackych výprav sa vrátil len málokto. V Palestíne na nich okrem mnohých bitiek a vojnových nebezpečenstiev striehli aj cudzie choroby.

Po troch rokoch, tesne pred Vianocami roku 1099 dorazili oťhraní mládenci do Florencie, na ich čele stál jeden nesúci zapálenú sviecu s plameňom. Všetci prisahali, že plamienok je skutočne z Betlehemu a onen mládenec ho niesol v čase i nečase, po púšti i mori, len aby splnil svoj sľub. Sviecu umiestnili v kostole, odkiaľ si potom svetlo odpaľovali ostatní obyvatelia. V stredoveku to bol prvý a posledný plameň z Kristovho rodu.

O 800 rokov neskôr

Novodobú históriu Betlehemskeho svetla píšeme od roku 1986. Tradíciu roznášať plamienok založili naši susedia Rakúšania – tvorcovia vianočnej televíznej akcie v mestečku Linz na pomoc postihnutým deťom. Tí sa snažili nejakým zaujímavým prvkom ozvláštniť program týchto detí a prišli na jedinečný nápad. Pred Vianocami poslali do Betlehemu lietadlom telesne postihnuté dieťa, ktoré v Bazilike Narodenia Pána odpálilo z večného svetla plamienok a lietadlom ho prinieslo späť do Linzu. Tam sa ho ujali miestni skauti, ktorí ho začali roznášať do ostatných častí Rakúska.

Po roku 1989, keď padli totalitné režimy v Európe, sa tento zvyk rozšíril aj do ostatných krajín susediacich s Rakúskom, vrátane Slovenska, na ktorom roznášajú skauti svetielko už od roku 1990.

Slávnostné obrady

Mesto Zlaté Moravce patrí k mestám, ktoré obdarúvajú novonarodené deti a občanov pri významných životných jubileách nielen darčekom a kvietkom, ale aj finančným príspevkom. Dňa 4. 12. sa uskutočnili v MsKS dva slávnostné obrady – privítanie detí a prijatie jubilujúcich občanov. Po slávnostnom zápise do pamätnej knihy mesta primátorka Ing. S. Ostrihoňová všetkým po-
priala šťastné prežitie vianočných sviatkov.

Privítané deti: Sebastián Rafael, Peter Škula, Valentína Vadkertiová, Michal Gašparík, Charlotte Holá, Marek Košík, Max Čepček, Samuel Chamaj, Kristián Debnár, Laura Ďatková, Glória Madolová, Sabina Plesnivá, Dominika Kováčová, Juraj Šoltýs, Nikolas Béber, Viktor Vereš, Nela Olahová, Viktória Hlavatá, Fabián Rafael, Ema Hudecová, Jesika Rafaelová, Nina Hudecová.

Jubilanti: Helena Fidesová, Ludmila Zlinská, Melánia Rakovská, Štefan Ondriaš, Antónia Čaládková, Mgr. Ľudovít Andor, Edita Zábojníková, Berta Blašková, Jozef Drgoňa, Jozef Martinec, Katarína Ondrejmišková, Helena Malá, Júlia Denková, Mária Starovecká, Katarína Molnárová, Štefan Kabát, Magdaléna Komárová, Libuša Rakovská, Jozef Kapolka, Jozef Tonka.





Vianočné zamyslenie

Asi sa všetci zhodneme v tom, že Vianoce sú v našom kultúrnom a historickom kontexte najväčšími sviatkami v roku. Že sú niečím výnimočným a mimoriadnym, niečím, čo v nás vždy vyvoláva ťažko vysvetliteľný, no veľmi intenzívny pocit pokoja, vnútornej rovnováhy a pokory. I tí najodolnejší z nás stavajú betlehemy, zdobia vianočné stromčeky, spievajú koledy a bez výnimky sa podvoľujú všadeprítomnému kúzlu vzájomnej spolupatričnosti. Neopakovateľnej tajomnosti Vianoc sa jednoducho nedá nepodľahnúť.

A to je dobre. Raz za čas sa musíme zastaviť. Pozorne sa obzrieť dozadu a v tichom sústreďení sledovať niť minulých udalostí. Prebehlo všetko tak, ako sme si predstavovali? Nestalo sa niečo neočakávané, čomu sme mohli či mali zabrániť? Pokiaľ áno, prečo sme tak neučinili?

Áno, aj o tom sú Vianoce. Nie sú len obdobím sviatkov a radosti, ale i časom úvah a zamyslení, výziev nezaoberať sa len sebou samými či svojimi blízkymi, ale spomenúť si i na osamelých, často márne čakajúcich na vľúdne slovo či pohladenie. Mnohokrát by to bol pre nich ten najkrajší darček, aký by mohli dostať. Veď obdarovanými by sme boli napokon i my sami.

A keď už hovorím o darčekom – presne o nich totiž Vianoce sú, darčeky nie je potrebné len vedieť rozdávať, ale i ich prijímať. Tešiť sa z nich, radovať sa a prejavovať túto radosť navonok. Sú medzi nami ľudia, ktorí to vedia, no sú i takí, ktorí to nedokážu alebo dokázať nechcú. I to o nás veľa napovedá.

Pokúsme sa teda spoločne pozrieť na Vianoce ako na udalosť, spojenú s unikátnym poslanstvom, ktoré nám už 2009 rokov hovorí, že najväčšou starosťou človeka nesmie byť jeho pohodlný život, ale že je na svete preto, aby preň niečo vykonal. Aby učinil niečo, čo ho očividne presahuje a predovšetkým čo za neho nemôže vykonať nikto iný.

Presne to je i krédom pracovníkov Mestskej nemocnice v Zlatých Moravciach. Nemám rád prázdne moralizovanie, ale domnievam sa, že vysloviť to nie je žiadnou abstraktnou proklamáciou lež celkom konkrétnou pravdou o chovaní našich zamestnancov. Sme tu jednoducho preto, aby sme liečili a pomáhali všetkým našim pacientom. Tým, ktorí sú neustále obklopení množstvom svojich blízkych, ale i tým, ktorí také šťastie nemajú. Ba práve tým.

Za zamestnancov Mestskej nemocnice v Zlatých Moravciach prajem všetkým občanom mesta a jeho okolia pokojné prežitie Vianočných sviatkov, veľa zdravia a pohody.

MUDr. J. Popovič, riaditeľ MsN

Námestie zdobí stromček

Blížia sa Vianoce, najkrajšie sviatky v roku. Už o chvíľu sa budú v oknách ligotať rôzne ozdoby na vianočných stromčekoch a medzi nimi sa budú blyšťať elektrické sviečky alebo lampášiky.

Na najkrajšie sviatky roka – Vianoce sa pripravuje aj naše mesto. Na námestí je osadený vianočný stromček. Atmosféru Vianoc dotvára vianočná výzdoba v centre, ktorá je lemovaná od Kostola sv. Michala archanjela cez Námestie A. Hlinku, po Župnej ulici až k Námestiu hrdinov. Na stĺpoch verejného osvetlenia sú umiestnené svetelné dekorácie so symbolmi Vianoc. Technické služby začali s inštalovaním vianočnej výzdoby už 9. novembra. Námestie zdobí svetelná fontána.

Technické služby spravili údržbu už existujúcej výzdoby, ktorá zahŕňa výmenu vypálených žiaroviek, poškodených svetelných hadíc a opravu svoriek. Na údržbu išlo cca 500 € (15 063 Sk).

—r—

Ocenenia darcom krvi

ÚS SČK Nitra tradične dvakrát do roka odmeňuje mnohonásobných darcov krvi slávnostným odovzdávaním plaket prof. MUDr. Jána Janského.

V piatok 4. decembra sa zišli v Strednej odbornej škole SNP 2 v Zlatých Moravciach darcovia krvi z nášho regiónu, ľudia rôzneho veku a profesií, obetaví, skromní a predovšetkým ľudskí. Cieľom stretnutia, ktoré organizoval ÚS SČK Nitra bolo odovzdanie ocenení – 4 diamantových, 15 zlatých, 23 strieborných, 27 bronzových Janského plaket za bezplatné darcovstvo krvi. V príhovoroch zástupcov SČK a primátorky Zlatých Moraviec Ing. Serafíny Ostrihoňovej bol vyzdvihnutý význam darcovstva krvi a poďakovanie darcom za humánnu činnosť, ktorou prispievajú k záchrane ľudských životov.

Za viacnásobné darcovstvo boli zo Zlatomoravčanov ocenení títo darcovia: bronzovou Janského plaketou za 10 odberov – Ing.



Erich Šegeda, František Salenka, Mgr. Michal Orovnický, Dušan Nízl a Richard Kecses, Milan Hučka, striebornou plaketou za 20 odberov – Ľubomír Malý, Štefan Škula, Miroslav Ščibrani, Ľuboš Kňaze, Henrich Kaiser, Jozef Hanzlík, Patrik Vančík, Karol Vácval, zlatou plaketou ženy za 30 odberov a muži za 40 odberov – MUDr. Ján Horňák, Ing. Oľga Krpalová, Miroslav Pecho, František Tonkovič, diamantovú plaketu za 80 odberov – Miroslav Petrovič.

Po odovzdaní ocenení Slovenským Červeným krížom v Strednej odbornej škole sa Zlatomoravčania premiestnili do obradnej siene MsKS, kde sa uskutočnil slávnostný obrad zápisu do pamätnej knihy a odovzdanie finančného príspevku pre ocenených darcov krvi s trvalým pobytom v našom meste. Slávnosť sprevádzalo vystúpenie žiakov a pedagógov ZUŠ.

—r—

Spolok pre záchranu kultúrneho a prírodného dedičstva našich predkov zorganizoval dňa 5. 12. zájazd do Viedne pri príležitosti spomienky na 295. výročie narodenia kardinála Kristofa Migazziho, viedenského arcibiskupa, vácovskeho biskupa a majorátneho pána Zlatých Moraviec, ktorý bol veľkým mecénom mesta a od základu prestaval farský chrám sv. Michala archanjela. Kardinál Migazzi zomrel v roku 1803, je pochovaný pod svätoštetfánskym dómom, ale jeho srdce má byť podľa závetu uložené vo farskom kostole sv. Michala archanjela.

Zlatomoravčanov privítal v Dóme sv. Štefana vo Viedni farár Toni Faber, a oboznámil nás s históriou tejto významnej sakrálnej pamiatky.

Po skončení prehliadky dómu sme sa odobrali do podzemných priestorov chrámu. Vdp. ThDr. Marián Červený, farár katedrály sv. Martina v Bratislave, tu v katakombách pod dómom celebraval sv. omšu za kardinála Migazziho a za kardinála Königa, ktorý bol veľký priateľ Slovákov, viackrát navštívil našu vlasť. Účastníci pietnej spomienky položili vence z vavrínových listov k hrobu kardinála Migazziho a kardinála Königa. Potom si prezreli kostol sv. Petra, ktorý podľa tradície založil v roku 792 Karol Veľký. V podzemných priestoroch kostolov sme si prezreli nádhernú výstavu historických betlehemov. V neskorších odpoľudňajších hodinách sme si prezreli adventné trhy pred viedenskou radnicou.

Marián Tomajko

800. výročie Chyzeroviec

Chyzerovce – mestská časť Zlatých Moraviec si pripomenuli 800. výročie 1. písomnej zmienky. Pri tejto príležitosti sa v Chyzerovciach konali mestské slávnosti. V sále kultúrneho domu bola pripravená expozícia, ktorá približovala históriu obce, ale aj okolnosti a detaily zo života ľudí. K vzniku Chyzeroviec bola

vydaná brožúrka a pamätná minca. Na priečelí kultúrneho domu bola odhalená pamätná tabuľa: „Na tomto mieste v roku 1863 bola zriadená prvá župná nemocnica Tekovskej župy. Prvé ošetrovatelky boli sestry zo Švajčiarska z Kongregácie milosrdných sestier Svätého Kríža (Sores Misericordiae a Santa Cruse).“





Do nového školského roka s novou telocvičňou

Hoci gymnázium v Zlatých Moravciach telocvičňu má, tá už nestačí pre potreby žiakov. Žiaci cvičia v telocvični, ktorá bola daná do užívania 1. decembra 1924, vtedy začalo aj pravidelné vyučovanie v novej budove Gymnázia Janka Kráľa. Podmienky na cvičenie už dávno nevyhovujú. Od septembra budúceho roka týmto problémom odzvoní.

Úvahy o výstavbe telocvične tu boli od roku 1997. O rok na to po nástupe nového riaditeľa bola pripravená základná projektová dokumentácia. V tom čase však financie na výstavbu telocvične boli Nitrianskym sa-

stavby sa počas rokov zvyšila z pôvodných 995 818 € na 1 726,084 € (z 30-mil. na 52-mil. korún). Tento rok sa preinvestuje 995 818 € (30-miliónov korún), zvyšných 730 266 € (22-miliónov korún) v budú-

cvičňou vyjadril aj riaditeľ gymnázia RNDr. Marián Bátor. „Cesta k výstavbe novej telocvične nebola ľahká, ale teraz už môžem povedať, že som nadšený, splnil sa mi sen. Podarilo sa nám vybudovať moderné, krásne a najmä účelné dielo. Pevne verím, že telocvičňa bude dobre slúžiť našim žiakom, mladým ľuďom, ale najmä verejnosti, ktorá sem príde za športom, pohybom a aktívnym odpočinkom. Som rád a taktiež moji kolegovia, že výstavbu telocvične sa napokon podarilo zrealizovať. Hoci ide o majetok vyššieho územného celku, hospodáriť s ním bude gymnázium, čo mu určite pomôže aj ekonomicky. Veľkú zásluhu na výstavbe telocvične má predseda NSK doc. Ing. Milan Belica, PhD. a krajskí poslanci, lebo bez ich pomoci by sa dielo v tomto volebnom období nepodarilo.“

Športová činnosť gymnazistov je rozvíjaná v rôznych súťažiach – volejbalový a basketbalový turnaj, stolný tenis, výškarská latka, šachový turnaj, ľahká atletika. Žiacke družstvá sú úspešné v okresných a krajských súťažiach. V súčasnosti GJK navštevuje 436 žiakov. Gymnázium Janka Kráľa malo i má dobrú úroveň z odbornej stránky, o čom svedčí skutočnosť, že mnohí jeho absolventi zastávali a zastávajú významné postavenie v kultúrnom i vedeckom živote.

A. Mondočková



mosprávnym krajom použité na iné účely. Projekt na výstavbu telocvične po desiatich rokoch sa musel vypracovať nový.

Základný kameň tak položili až vo februári tohto roka. RNDr. Marián Bátor, riaditeľ Gymnázia Janka Kráľa prišiel s návrhom modernej, esteticky zaujímavo riešenej športovej haly, ktorá spĺňa požiadavky pre basketbal, volejbal, halový futbal či tenis.

Výstavba telocvične je realizovaná len z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho kraja. Pôvodne predpokladaná cena

com roku 2010.

V budove sa okrem samostatnej športovej haly a sociálnych zariadení nachádzajú aj ďalšie priestory – posilňovňa, ošetrovňa, športové kabinety. Pôvodná stará telocvičňa je prepojená chodbou s novou telocvičňou. Omietnuté steny chodby oddeľujú náradňovňa a biela farba pôsobí pocitovo väčšieho priestoru. Telocvičňa má hľadisko pre 40 divákov. Výhodou bude aj to, že dve vyučovacie hodiny tu môžu byť naraz. Celková zastavaná plocha je 55x24 m.

Spokojnosť s novou telo-

Mikuláš prišiel za deťmi na koči

Na Námestí A. Hlinku sa uskutočnilo 6. decembra stretnutie detí s Mikulášom. Prišiel spolu s primátorkou mesta na koči ťahanom bielymi koníkmi v sprievode anjela a čerta. Odvážnejšie deti Mikulášovi zarecitovali básničku alebo zaspievali koledu, pravdaže, za pravú mikulášsku odmenu. Sladkým prekvapením boli mikulášske balíčky od káblovej televízie Slovanet pre 200 detí. Na záver stretnutia bol pripravený ohňostroj z dielne mestskej polície. Po tom sa deti premiestnili do kina Tekov, kde bola premietaná rozprávka Kliatba mesačného údolia.

Na mikulášskej akcii sa deti v spoločnosti pani primátorky prevádzali v koči ťahanom koníkmi zapožičaným z Národného zrebčína Topoľčianky, o čo bol mimoriadne veľký záujem.

Mesto nečakane dostalo krásny vianočný darček – zvonkohru. Inštalovaná je v MsKS a od soboty 5. decembra z nej každú hodinu znejú skladby s vianočnou tematikou.

-am-



Tvorivosťou proti drogám

Drogová závislosť sa dotýka všetkých nás a stáva sa naliehavým problémom predovšetkým mladej generácie. Každoročne počet mladistvých závislých na Slovensku narastá. Tieto dôvody vedú našu spoločnosť k organizovaniu kampane Týždeň boja proti drogám, ktorá sa koná tretí novembrový týždeň.

Žiaci materských a základných škôl sa zapojili tvorivými aktivitami na hodinách výtvarnej výchovy. Z prác bola nainštalovaná výstava pod názvom „Zdravý život“ v MsKS v Zlatých Moravciach od 9. do 20. 11. 2009. Najlepšie práce z jednotlivých škôl boli ocenené a každá zapojená škola dostala výtvarný materiál. Ocenenia si z rúk primátorky mesta Ing. Serafíny Ostrihoňovej prevzali: MŠ Kalinčiakova – Erika Gešvantnerová, Kristián Perský, MŠ Prílepy – Paulína Kabátová, MŠ Slnecná – Nina Madolová, Monika Němová, MŠ Štúrova – Lukáš Pánik, Andrej Szegény, MŠ Žitavské nábr. – Zuzana Ábelová, Tomáš Zölder, ZŠ Mojmirova – Andrej Adamec a kolektív VIII.A triedy, ZŠ Pribinova – Anna Zemková a kolektív II.B triedy, ZŠ Robotnícka – Dominika Horvátová, Jana Mrázová, ZUŠ – Zuzana Pavlendová, Skarleta Rajtárová.

Športové aktivity sa uskutočňovali v telocvični mestského podniku Správa športových zariadení. Dňa 18. 11. sa uskutočnil penaltový festival, ktorého sa zúčastnili žiaci zo základných a stredných škôl nášho okresu. Devätnásteho novembra sa uskutočnila Olympiáda netradičných športov, žiaci si zmerali sily v korfbale, ringu a šípkach.

Boj proti drogám sa týmito aktivitami nekončí. Na všetkých školách pracujú učitelia – koordinátori prevencie drogových závislostí a iných sociálno-patologických javov, ktorí pripravujú pre žiakov preventívne programy počas celého školského roka.

Mgr. Danuša Hollá





Predškolači odštartovali dopravnú výchovu

Krajský dopravný inšpektorát v Nitre v spolupráci s nitrianskou autoškoolou Podsklan, odštartovali projekt dopravnej výchovy.

Dňa 25. 11. sme uvítali v našej Materskej škole na Kalinčiakovej ulici (Slniečko), poručníku Mgr. Janku Szabovú s poručníkom Ing. Karolom Švajčíkom z Krajského dopravného inšpektorátu a Milana Podsklana z autoškoly Nitra.

Naši predškolači sa zoznámili s najviac používanými dopravnými značkami, oboznámili sa ako sa majú správať na ceste, na svetelnej križovatke, na čo deti pohotovo reagovali svojimi otázkami a odpoveďami. Poznali základnú výbavu cyklistu, cestíčku pre chodcov, pre cyklistov, hlavnú cestu a najmä, že oni môžu chodiť po ulici iba v sprievode dospelého osoby.

Na záver lekcie dostali všetky deti od Milana Podsklana reflexné vesty, reflexného plyšového zajka, reflexné pásky, pexeso o dopravnej výchove a omalovánky. Ďalšia lekcia čaká predškolačkov v 7. triede a to v najbližších zimných mesiacoch, na čo sa veľmi

tešíme.

A ako to bude ďalej pán Podsklan? V Nitrianskom kraji sa zapojilo viac ako 4500 detí materských a základných škôl. Chceme ju šíriť aj v Zlatomoraveckom okrese, odpovedá Milan Podsklan. Dopravná výchova škôlkarov bude kontinuálne pokračovať aj na základných školách a vyvrcholí odovzdaním preukazu bicyklistu desaťročným deťom.

Milan Podsklan sa rozhodol podporiť rozvoj dopravnej výchovy v kraji v rámci záväzku, ktorý si dal ako signatár Charty bezpečnosti cestnej premávky. Preto aj naša materská škola, najmä deti, ďakujú za veľmi dobrý záväzok, ktorý si pán Podsklan dal, pretože projekt pomôže prehliť poznatky a skúsenosti detí z dopravnej výchovy. Ďakujeme im za úprimný a srdečný

prístup k deťom, ktoré za odmenu namaľovali svojim novým priateľom pekné obrázky o doprave.

MŠ Slniečko



Mestská polícia v roku 2009

V priebehu roku 2009 mestská polícia pokračovala v preventívnych projektoch z predchádzajúcich období. „Správaj sa normálne“, ktorý je určený pre žiakov 5–tich ročníkov základných škôl, kde sa 1–krát mesačne počas školského roka žiaci oboznamujú s významom zákonov, činnosti polície, oboznamujú sa so svojimi právami, povinnosťami, rešpektovať a vážiť si druhého a hlavne predchádzať páchaniu rôznych priestupkov.

Projekt „Porad si sám“ – tento projekt bol podporený sumou 2000 €, v rámci projektu sme vykonávali besedy, prednášky, ukážky z činnosti mestskej polície, ktoré boli prispôbované všetkým vekovým kategóriám. Témami boli škana, alkohol, drogy, gamblerstvo, tabakové výrobky, správne využitie voľného času, vyhýbanie sa kriminálnemu a patosociálnemu prostrediu, vandalizmu, záškodníctvu a podobne. Tiež sme v rámci projektu oboznamovali žiakov s významom zákonov, všeobecno–záväzných nariadení a spôsobov ich uplatňovania. Voľným pokračovaním tohto projektu je projekt „Druhá šanca“, kde sa začíname venovať vo zvýšenej miere tým, u ktorých sa už sociálno–patologické javy vyskytujú. Zámerom a cieľom projektu je cielavedome, plánovite a koordinovane

škôl, 138 rodičov, 46 študentiek Reedukačného centra. V rámci Medzinárodného dňa detí a na besedách sme mali 196 detí z materských škôlok, v Klube dôchodcov sme uskutočnili 2 besedy s počtom 35 dôchodcov. Na exkurziách v priestoroch mestskej polície sa zúčastnilo 93 žiakov.

Okrem preventívnych aktivít mestská polícia je v zmysle zák. č. 569/1991 zb. v znení ďalších noviel poriadkový útvar mestského zastupiteľstva, zriadený v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. O obecnom zriadení, ktorý pôsobí pri zabezpečovaní verejného poriadku, ochrany životného prostredia, plní úlohy vyplývajúce zo všeobecno–záväzných nariadení mesta, uznesení mestského zastupiteľstva a rozhodnutí primátorky mesta. K 30. 11. 2009 riešila mestská polícia celkom 571 priestupkov. Primárnou úlohou mestskej polície je sústavným dozorom, pochôdzkovou činnosťou, kontrolou verejne prístupných miest, kultúrnych, športových podujatí, predchádzať páchaniu priestupkovej trestnej činnosti na území mesta Zlaté Moravce v súčinnosti s príslušným oddelením PZ SR a ostatnými orgánmi štátnej správy a samosprávy.

Mgr. I. Hritz, náčelník MsP



Pre študentov a hlavne študentky stredných škôl druhý rok pripravujeme prednášky a besedy na tému „Obchodovanie s ľuďmi“, kde sa snažíme na základe skutočných prípadov priblížiť nebezpečenstvá, s ktorými sa môžu v ich ďalšom živote stretnúť – hlavne v zahraničí.

Tretí rok sme zapojení do projektu Európskej komisie na zvýšenie bezpečnosti na cestách „Európska charta bezpečnosti cestnej dopravy“, kde je zámerom projektu preventívnu činnosť, dopravnou výchovou, každodennými kontrolami v okolí školských zariadení pri priechodoch pre chodcov, distribúciou reflexných predmetov, zriadenie a činnosť cyklistických hliadok, budovanie a rozširovanie bezpečnostného kamerového systému – prispievať k ochrane života a zdravia hlavne účastníkov cestnej premávky.

Tretí rok pokračujeme tiež v projekte „Nočné havrany“, kde sme hlavne počas víkendových nocí zapojili dobrovoľníkov – poslanci mestského zastupiteľstva, úradníci z MsÚ, rodičia, učitelia, svojou prítomnosťou pôsobia ako vysoko preventívny činiteľ pri páchaní akejkoľvek protispoločenskej činnosti. Činnosť polície však v žiadnom prípade nesupluje a nenahrádza, ale veľmi úzko spolupracujú.

Celkom sme k 30. 11. 2009 uskutočnili 26 besied, na ktorých sa zúčastnilo 235 žiakov základných škôl, 631 študentov stredných



Spotrebitelia radi nakupujú med u svojho predajcu

Spotrebitelia zvyčajne majú svojho predajcu, ku ktorému majú dôveru získanú počas viacerých rokov. Časté sú vyhlásenia kupujúceho: „ja kupujem med iba od vás, hľadala som vás, neboli ste tu. K včelárom, ktorí majú možnosť i vôľu predávať med na trhu visku patrí rodina Studená z Prílepu. Zákazníci ich nájdu v Zlatých Moravciach na stabilnom mieste pri vstupe na trh visko (mexikoplatz).

Spotrebitelia, ktorí medu rozumujú a pravidelne ho konzumujú, zo zásady nekupujú med z hypermarketov. V obchodoch inšpektori viackrát objavili falošný med s prísadami, ktoré doň nepatria.

Spoznať falošný med od pravého je pre spotrebiteľa takmer nemožné. Nemal by sa rozprsknúť, ako keď vlejete sirup do vody, ale mal by plesnúť na dno nádoby. No najväčšiu istotu má konzument pri kúpe medu od včelárov s osvedčením. K takýmto držiteľom patrí Marián Studený s manželkou Boženou. Pre záujemcov ponúkajú aj včelie produkty, sviečky a figúrky z včelieho vosku.

„So včelami sme začali robiť asi pred 9 rokmi so 4 rodinami, postupným rozširovaním. Posledné 3 – 4 roky je to naša hlavná pracovná činnosť. Cez leto putujeme za včelou pašou a na jeseň potom predávame

vlastnú produkciu – med, propolis, propolisovú tinktúru, kozmetiku zo včelích produktov, materskú kašičku, sviečky a figúrky z včelieho vosku, ale i medovinu. Zákazník dostane k výrobkom aj recepty“, hovorí včelár.

„Najlepší med je ten, ktorý chutí zákazníčkovi, pretože každý med má svoje špecifikum a každý je zdravý. Repkový med je na rakovinu, agátový a lipový na dýchacie cesty, med lesný je dobrý na srdce a cievy, gaštanový med je dobrý na pečeň. Alergik musí sám na to prísť, ktorý je pre neho vhodný alebo nevhodný.“

Druhou najmenej alergén-

nou pochúťkou je včelí agátový med a horské medy z ihličnatých, smrekových a jedľových lesov známe tmavou až čiernou farbou a tuhou štruktúrou. Ak ste alergický, hrozbou sú takmer všetky medy z kvetov, najviac repkový a lipový.

Ročne sa dá vyprodukovať 40 až 70 kg medu z jednej včelej rodiny, záleží však na tom, koľko máte dobrých rodín. Veľké miesto na pulte patrí aj sviečkam. Možnosť výroby je mnoho, rodina Studených ich pripravuje odlietavím.

Predávajú nielen v Zl. Moravciach, ale chodia aj na jesenné a vianočné trhy po celom Slovensku.

A. Mondočková



Vianočný kapor trochu inak

Kapor pečený na zelenom petržlene

600 g očisteného kapra, soľ, mleté čierne korenie, zelený petržlen, 4 rajčiaky, olej.

Očisteného kapra zbavíme chrbtovej kosti, pokrájame na porcie, osolíme, okoreníme. Zelený petržlen pokrájame nadrobno. Polovicu petržlenu dáme na dno ohňovzdornej misy, naň nakladáme pripravenú rybu, obložíme kolieskami rajčín a dobre posypeme druhou polovicou petržlenu. Polejeme olejom a upečieme. Kapra podávame so zemiakovou kašou, alebo za studena s chlebom.

Kapor v kyslej kapuste

600 g kapra, soľ, mleté čierne korenie, červená paprika, 500 g kyslej kapusty, 80 g masla, 30 g cibule, 250 g rajčiakov.

Kapra nakrájame na porcie, osolíme, okoreníme, posypeme červenou paprikou a necháme postáť na chladnom mieste. Kyslú kapustu nakrájame nadrobno. V ohňovzdornej mise rozpustíme polovicu masla, speníme na nej nadrobno posekanú cibuľu, pridáme kapustu a dobre popražíme. Na kapustu poukladáme porcie kapra, polejeme masťou, kapustovou vodou, obložíme rajčiakmi a upečieme. Podávame s chlebom.

Pečený kapor

600 g očisteného kapra, soľ, mleté čierne korenie, olej, 40 g masla, citrón.

Očisteného kapra osušíme, nakrájame na porcie, osolíme, okoreníme a na rozpálenom oleji opečieme z oboch strán. Opečené porcie upravíme na misu a polejeme rozpáleným maslom. Ozdobíme plátkami citrónu a podávame s hranolkami a tatárskou omáčkou.



Koledníci

Uprostred všetkých darov, ktorými izba praská, Boh po delil sa s človekom o dar menom láska.

Koleda je pesnička a odmena za ňu. Vinšovníci a koledníci chodievali želať zdravie, šťastie a hojnosť pár dní pred Vianocami, na Štedrý deň, na Božie narodenie i na Nový rok. Na Vianoce sa spievali vianočné koledy. Ľudia spievali doma, ale i vonku pod oblohami susedov o narodení Ježiška, o svojej chudobe, ale i o krásnej prírode. Malí koledníci s prútenými košíkmi tak ako v minulosti aj teraz chodia do rodín, všade spievajú a vinšujú. Odmenou sú im jablká, hrušky, cukríky, koláčiky. V niektorých rodinách dostanú aj centíky.

Koledníci navštívia len tie rodiny, ktoré do pripravených škatúl v kostole vhodia svoje adresy, čím pozývajú koledníkov do svojich príbytkov. V Zlatých Moravciach chodia koledníci vinšovať 26. decembra na sv. Štefana.

–r–

Z činnosti jednotárov

Činnosť zlatomoraveckých jednotárov začala už 2. 1., teda hneď po novom roku, keď prvých dvadsať členov sa prišlo okúpať do krytej plavárne Tartuf v Beladičiach. Vstupné bolo hračené zo združených prostriedkov členov členskej základne Zlaté Moravce.

Dvadsať metrových plaveckých bazén s 27–stupňovou vodou a vírivka s 36–stupňovou vodou boli pre milovníkov vody balzamom na každodenné životné strasti. Túto akciu sme zopakovali ešte v marci a v júni, takže Tartuf navštívilo spolu 60 našich členov.

Ďalšou akciou bol 10–dňový zájazd k moru v termíne 22. až 31. mája, ktorého sa zúčastnilo 49 našich členov a ich rodinných príslušníkov. Jarné slnko, piesočné pláže, exkluzívne ubytovanie pôsobilo na účastníkov veľmi upokojujúco a povzbudivo. Zúčastnili sme sa i výletu do neďalekého Lignana – Sabriodora turistického centra severnej časti Talianska.

Štyrikrát sme navštívili Vadašské kúpalisko v Štúrove a to v termínoch 27. 6., 18. 7., 25. 7. a 15. 8., ktorého sa zúčastnilo 180 členov a ich rodinných príslušníkov. Termálne kúpalisko Vadaš v Štúrove poskytuje so svojimi šiestimi bazénmi a vynikajúcimi službami skutočne vysoko nadštandardnú pohodu pre návštevníkov. Jeden z bazénov je s vírivkami, jeden s vlnobitím, dva bazény sú detské, jeden plavecký, teda pre rodinný výlet temer ideálne podmienky.

Aj v septembri a to v termíne 11. až 20. 9. sa uskutočnil 10–dňový zájazd k moru, ktorého sa zúčastnilo päťdesiat našich členov a ich rodinných príslušníkov. Okrem výletu do Lignana Sabriodora sme tentokrát navštívili ostrov Grado, ktorého stavby z čias veľkého Ríma uchvátili návštevníkov.

Krátko po návrate z Talianska a to 27. septembra sa naši Jednotári zúčastnili dožinkových slávností v rakúskom Schlosshofe. Zámok vybudovaný Habsburgovcami a dlho osídlený Eugenom Savoyom, maršalom významným sa mnohými víťazstvami nad Turkami, sa pýši svojimi kaskádovými záhradami plnými farieb. Účastníci boli výsadbou záhrad, ale i programom slávností uveličení.

Návšteva predvianočnej Viedne je už tradičnou akciou našej Jednoty na záver roka. A človek keby každý rok navštívil v predvianočnej dobe Viedeň, vždy bude mať čo poznávať a obdivovať.

Verím, že i v ďalších rokoch budú aktivity zlatomoraveckej členskej základne Jednota Nitra, spotrebné družstvo napomáhať pohode jej členov.

Ing. Július Mihalko

Predaj, kúpa

- Predám novú, značkovú, francúzsku, liatinovú, krbovú vložku, 14 kW. Cena 330 €.
- Predám šteniatka LHASA APSO po kvalitných rodičoch s PP. Cena 100 €.

Kontakt: 0905 872 673

23–24/166/2009

- Predám funkčné gamaty 2 x 5, 1 x 4, 1 x 3. Cena dohodou.

Kontakt: 0902 657 517

23–24/167/2009

- Predám 3–izbový byt + garáž v ZM.

Kontakt: 00905964475

23–24/168/2009

- Zdravotná sestra hľadá prácu v ambulancii. Prax: 2 roky na JIS. Prosím volať medzi 16.00 a 18.00.

Kontakt: 0902 475 341

23–24/170/2009

Pohotovosť lekární

17. – 20. 12. U škorpióna, Bernolákova 24 (v pracovné dni od 7. do 21. h, sobota od 7. do 20. h, nedeľa od 8. do 20. h), 21. – 24. 12. Iris, Nám. A. Hlinku č. 8 (v po., ut., st. od 7. do 21. h, št. od 8. do 20. h), 25. 12. U Zlatého hada, Župná 36 (od 8. do 20. h), 26. 12. U škorpióna, Bernolákova 24 (od 8. do 20. h), 27. – 31. 12. Iris, Nám. A. Hlinku č. 8 (27. 12. od 8. do 20. h, v pracovné dni od 7. do 21. h).



**Rozlúčka so starým rokom 2009
Silvester námestie
Novoročný prípitok – ohňostroj
Srdečne vás pozýva
mesto Zlaté Moravce**

Nominácie najlepších športovcov, kolektívov, trénerov

Komisia mládeže, športu a voľnočasových aktivít pri MsZ v Zlatých Moravciach, vyzýva športové organizácie, kolektívy mesta a priaznivcov športu, aby do 18. januára 2010 písomne nahlásili na Mestský úrad Zlaté Moravce, Ul. 1. mája 2, odd. pre ľudské zdroje, nominácie na najlepšieho športovca, športovkyňu, kolektív a trénera mesta Zlaté Moravce za rok 2009, ktorí dosiahli významné športové úspechy v dorasteneckých, juniorských a seniorských kategóriách s uvedením dosiahnutého výsledku a športového významu. Taktiež vás žiadame o návrhy v kategórii zaslúžilý športovec, ako návrh na čestnú cenu za celoživotný prínos za rozvoj športu v meste Zlaté Moravce (kategória nad 60 rokov).

Blížšie informácie získate aj na tel. č.: 037/69 239 09.

Turistický výstup na Veľký Inovec 30. 12. 2009, o 9.30 h stretnutie turistov na chate (kultúrny program).

Hokejový klub pozýva

Chceš sa naučiť dobre korčuľovať? Máš rád ľadový hokej? Tak prid' medzi nás!

Hokejový klub HC Zlaté Moravce pozýva deti zo Zlatých Moraviec a okolia vo veku od 5 do 10 rokov do svojej prípravy. Trénuje sa na zimnom štadióne Zlaté Moravce 5 dní v týždni, okrem utorka a nedele po 1,5 hodine v popoludňajších hodinách medzi 16.00 a 18.00 hodinou.

Záujemca nemusí vedieť vôbec korčuľovať. Musí mať korčule, hokejku a ochrannú prilbu. Ostatnú výstroj dostane od hokejového klubu. Každý záujemca musí zaplatiť členský poplatok 20 € na celú sezónu a mesačne rodičovský príspevok 7 € za mesiace počas, ktorých sa trénuje na ľade.

Záujemcovia sa môžu prihlásiť priamo na tréningoch na zimnom štadióne.



Fotoobjektívom v športe

Stolný tenis sezóna 2009 – 2010, 6. – 10. kolo

4. liga sk. B

H. Trstňany „C“ – CVČ Zl. Moravce „A“ 9:9
CVČ Zl. Moravce „B“ – Č. Kľačany „B“ 4:14
Žitavany „A“ – CVČ Zl. Moravce „B“ 15:3
CVČ Zl. Moravce „A“ – Č. Kľačany „A“ 11:7
Rybník „A“ – CVČ Zl. Moravce „A“ 7:11
CVČ Zl. Moravce „B“ – Hronovce „A“ 3:15
Levice „C“ – CVČ Zl. Moravce „B“ 17:1
CVČ Zl. Moravce „A“ – Ip. Sokolec „A“ 15:3
Volkovce „B“ – CVČ Zl. Moravce „A“ 6:12
CVČ Zl. Moravce „B“ – N. Baňa „B“ 5:13
Body: P. Krčmárik 19, L. Magušin 15, M. Pacalaj 12, J. Zlatňanský ml. 8,5, M. Krčmárik 4,5, J. Zlatňanský st. 3,5, I. Haspra 3, Jakub Valkovič 2,5, F. Borčín 2, J. Grzyb 1,5, P. Gubov 1,51.

1. Č. Kľačany A	10	9	0	1	126:54	28
2. Zl. Moravce A	10	8	1	1	117:63	27
3. Levice C	10	7	0	3	115:65	24
4. Volkovce B	10	6	1	3	103:77	23
5. Hronovce A	10	6	1	3	107:73	23
6. Ip. Sokolec A	10	4	2	4	87:93	20
7. Rybník A	10	3	3	4	92:88	19
8. H. Trstňany C	10	3	3	4	82:98	19
9. Žitavany A	10	2	4	4	81:99	18
10. Č. Kľačany B	10	2	1	7	66:114	15
11. N. Baňa/Podl. B	10	2	0	8	65:115	14

12. Zl. Moravce B 10 0 0 10 39:141 10

5. liga

CVČ Zl. Moravce „C“ – Č. Kľačany „C“ 6:12
Žitavany „C“ – CVČ Zl. Moravce „C“ 2:16
CVČ Zl. Moravce „C“ – T. Mlyňany „A“ 17:1
J. Kostolány „A“ – CVČ Zl. Moravce „C“ 9:9
CVČ Zl. Moravce „C“ – Neverice „A“ 10:8
Body: M. Kudrej 14,5, P. Gubov 12,5, M. Krčmárik 11,5, I. Lénart 11,5, D. Sarková 4,5, M. Bugár 2,5, Z. Nagyová 1

1. Topoľčianky A	9	8	1	0	102:60	26
2. Č. Kľačany C	10	7	1	2	113:67	25
3. Žitavany B	10	7	0	3	94:86	24
4. Volkovce C	9	7	0	2	98:64	23
5. Zl. Moravce C	10	6	1	3	111:69	23
6. Neverice A	10	6	0	4	110:70	22
7. J. Kostolány A	10	4	2	4	94:86	20
8. Hostovce A	10	4	2	4	85:95	20
9. Č. Kľačany D	10	3	0	7	77:103	16
10. Skýcov A	10	2	1	7	73:107	15
11. Žitavany C	10	1	0	9	64:116	12
12. T. Mlyňany A	10	0	0	10	41:139	10

6. liga

Nemčiňany „A“ – CVČ Zl. Moravce „E“ 12:6
Mankovce „A“ – CVČ Zl. Moravce „D“ 2:16
CVČ Zl. Moravce „D“ – Ladice „A“ 9:9

CVČ Zl. Moravce „E“ – Č. Kľačany „E“ 7:11
V. Vozokany „A“ – CVČ Zl. Moravce „E“ 7:11
Č. Kľačany „F“ – CVČ Zl. Moravce „D“ 6:12
CVČ Zl. Moravce „D“ – Nemčiňany „A“ 16:2
CVČ Zl. Moravce „E“ – Hostovce „B“ 7:11
Mankovce „A“ – CVČ Zl. Moravce „E“ 5:13
CVČ Zl. Moravce „D“ – Veľčice „A“ 15:3
Body: J. Grzyb 16, M. Bugár 13, J. Šýkora 13, P. Drgoňa st. 9, Z. Nagyová 8,5, Jozef Valkovič 8,5, M. Krčmárik 6,5, M. Buxar 5,5, I. Jedlovský 5, K. Frajka 4,5, D. Sarková 4, M. Šíruček 4, P. Kuba 4, I. Hritz 4, M. Šabo 3,5, J. Zlatňanský st. 3.

1. Z. Moravce D	10	9	1	0	137:43	29
2. Nemčiňany A	10	8	0	2	106:74	26
3. Veľčice A	10	5	4	1	111:69	24
4. Č. Kľačany E	10	5	2	3	94:86	22
5. Ladice A	9	5	2	2	98:64	21
6. Zl. Moravce E	10	4	1	5	80:100	19
7. Mankovce A	10	4	0	6	71:109	18
8. V. Vozokany A	10	3	1	6	82:98	17
9. Č. Kľačany F	10	3	0	7	75:105	16
10. Hostovce B	10	3	0	7	69:111	16
11. Veľčice B	10	2	1	7	78:102	15
12. Volkovce D	9	1	2	6	61:101	13

Mgr. J. Zlatňanský